



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年1月29日

上場会社名 株式会社ツガミ 上場取引所 東
 コード番号 6101 URL <http://www.tsugami.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 CEO (氏名) 西嶋 尚生
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 米山 賢司 TEL 03-3808-1711
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	30,849	△26.5	1,759	△71.2	1,058	△84.3	814	△82.3
27年3月期第3四半期	41,950	77.4	6,104	631.8	6,744	231.1	4,596	250.6

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 31百万円 (△99.5%) 27年3月期第3四半期 6,380百万円 (141.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	12.09	11.82
27年3月期第3四半期	64.09	62.93

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	51,960	34,101	64.0	496.79
27年3月期	56,829	37,279	64.1	522.94

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 33,229百万円 27年3月期 36,414百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
28年3月期	—	8.00	—		
28年3月期(予想)				8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,000	△22.4	3,000	△58.6	2,500	△67.7	1,800	△66.0	26.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	74,919,379株	27年3月期	74,919,379株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	8,030,514株	27年3月期	5,285,426株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	67,411,447株	27年3月期3Q	71,718,728株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	11
(1) 海外売上高	11
(2) 連結販売実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用情勢に改善がみられるなど緩やかな回復基調が続いてきましたが、足元では中国経済の減速や米国の利上げ、原油価格の下落等により、先行き不透明な状況となっています。

工作機械業界におきましては、国内市場は企業業績の改善により設備投資が順調に推移したものの、直近では足踏み感が出てきております。また、海外市場も中国経済の低迷が世界全体の設備投資に影響を与えるなど、今後に対する不安定感が強まってきております。

このような状況の下、当社グループはIT業界のみならず幅広い業種に販売を推進してきましたが、前年同期におけるスマートフォン需要の反落と中国市場の減速影響により、前年同期比減収、減益となりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は30,849百万円（前年同期比26.5%減）、営業利益は1,759百万円（同71.2%減）、経常利益は1,058百万円（同84.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は814百万円（同82.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて4,868百万円減少し、51,960百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1,418百万円、受取手形及び売掛金が1,594百万円、たな卸資産が868百万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて1,691百万円減少し、17,858百万円となりました。これは主に、短期借入金が1,303百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が2,173百万円、未払法人税等が486百万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて3,177百万円減少し、34,101百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益が814百万円増加した一方、自己株式2,102百万円、配当金の支払い1,092百万円、為替換算調整勘定が541百万円減少したことによるものです。

以上の結果、自己資本比率は64.0%と前連結会計年度末に比べて0.1%の低下となりました。

②当期のキャッシュフローの状況

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて1,356百万円減少し、3,595百万円となりました。当第3四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は、1,515百万円の増加となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益1,095百万円、減価償却費845百万円、売上債権の減少1,467百万円により資金が増加した一方、仕入債務の減少1,944百万円、法人税等の支払い891百万円により資金が減少したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は、954百万円の減少となりました。

これは主に、有形固定資産の取得354百万円、投資有価証券の取得300百万円、インド生産子会社に対する長期貸付333百万円により資金が減少したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は、1,853百万円の減少となりました。

これは主に、短期借入金の増加1,451百万円により資金が増加した一方、自己株式の取得2,241百万円、配当金の支払い1,092百万円により資金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期連結業績予想は、平成27年11月12日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりとしております。

なお、平成28年3月期の期末配当金につきましては、当初予想のとおり1株につき8円（中間配当金8円と合わせて年間16円）としております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,175	3,756
受取手形及び売掛金	7,054	5,460
商品及び製品	8,264	9,424
仕掛品	5,684	4,506
原材料及び貯蔵品	8,750	7,900
未収消費税等	1,017	688
繰延税金資産	443	531
その他	513	261
貸倒引当金	△43	△49
流動資産合計	36,861	32,479
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,396	6,021
機械装置及び運搬具（純額）	4,171	3,735
土地	564	564
リース資産（純額）	27	21
建設仮勘定	3	153
その他（純額）	287	264
有形固定資産合計	11,451	10,761
無形固定資産	756	715
投資その他の資産		
投資有価証券	6,148	6,111
関係会社株式	11	11
関係会社出資金	1,131	1,109
長期貸付金	316	624
繰延税金資産	1	2
その他	149	145
投資その他の資産合計	7,759	8,005
固定資産合計	19,967	19,481
繰延資産	0	—
資産合計	56,829	51,960

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,276	6,102
短期借入金	6,855	8,158
未払法人税等	616	129
賞与引当金	227	171
製品保証引当金	448	367
その他	1,427	1,463
流動負債合計	17,851	16,392
固定負債		
繰延税金負債	1,084	945
役員退職慰労引当金	18	21
退職給付に係る負債	535	446
その他	58	52
固定負債合計	1,698	1,465
負債合計	19,550	17,858
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,345	12,345
資本剰余金	5,889	5,884
利益剰余金	15,963	15,671
自己株式	△2,738	△4,841
株主資本合計	31,460	29,059
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,798	2,551
為替換算調整勘定	2,123	1,581
退職給付に係る調整累計額	32	37
その他の包括利益累計額合計	4,953	4,170
新株予約権	865	872
純資産合計	37,279	34,101
負債純資産合計	56,829	51,960

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	41,950	30,849
売上原価	30,613	23,626
売上総利益	11,336	7,222
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,171	1,274
貸倒引当金繰入額	—	7
賞与引当金繰入額	38	48
退職給付費用	60	38
役員退職慰労引当金繰入額	3	3
研究開発費	953	876
保険料	134	142
製品保証引当金繰入額	301	349
その他	2,568	2,722
販売費及び一般管理費合計	5,232	5,463
営業利益	6,104	1,759
営業外収益		
受取利息	15	16
受取配当金	84	147
為替差益	1,123	—
貸倒引当金戻入額	27	—
受取保険金	24	43
その他	75	71
営業外収益合計	1,350	278
営業外費用		
支払利息	212	204
手形売却損	97	117
為替差損	—	523
支払手数料	288	55
その他	110	77
営業外費用合計	709	979
経常利益	6,744	1,058
特別利益		
固定資産売却益	20	4
投資有価証券売却益	2	2
新株予約権戻入益	—	49
補助金収入	—	9
特別利益合計	22	66
特別損失		
固定資産除却損	14	1
固定資産売却損	31	6
関係会社出資金評価損	—	21
減損損失	60	—
事業整理損	16	—
特別損失合計	124	29
税金等調整前四半期純利益	6,642	1,095
法人税、住民税及び事業税	1,751	421
法人税等調整額	294	△141
法人税等合計	2,046	280
四半期純利益	4,596	814
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,596	814

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	4,596	814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	729	△246
為替換算調整勘定	987	△541
退職給付に係る調整額	67	4
その他の包括利益合計	1,783	△783
四半期包括利益	6,380	31
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,380	31
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,642	1,095
減価償却費	853	845
関係会社出資金評価損	—	21
新株予約権戻入益	—	△49
株式報酬費用	237	136
補助金収入	—	△9
減損損失	60	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△49	7
賞与引当金の増減額(△は減少)	△66	△56
製品保証引当金の増減額(△は減少)	39	△67
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△91	△89
受取利息及び受取配当金	△99	△163
支払利息	212	204
固定資産除却損	14	1
固定資産売却損益(△は益)	11	1
投資有価証券売却損益(△は益)	△2	△2
為替差損益(△は益)	△471	228
売上債権の増減額(△は増加)	714	1,467
たな卸資産の増減額(△は増加)	△277	72
前渡金の増減額(△は増加)	169	107
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,901	△1,944
前受金の増減額(△は減少)	476	△12
未収消費税等の増減額(△は増加)	233	329
その他	289	313
小計	4,996	2,437
利息及び配当金の受取額	86	139
利息の支払額	△230	△180
補助金の受取額	—	9
法人税等の支払額	△2,107	△891
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,745	1,515
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△253	△360
定期預金の払戻による収入	89	413
有形固定資産の取得による支出	△1,010	△354
有形固定資産の売却による収入	30	9
無形固定資産の取得による支出	△431	△34
投資有価証券の取得による支出	△1	△300
投資有価証券の売却による収入	2	2
長期貸付けによる支出	△315	△333
その他	△3	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,894	△954
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	5,956	3,112
短期借入金の返済による支出	△6,092	△1,661
自己株式の売却による収入	59	35
自己株式の取得による支出	△1,453	△2,241
配当金の支払額	△866	△1,092
リース債務の返済による支出	△9	△6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,406	△1,853
現金及び現金同等物に係る換算差額	△11	△64
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,566	△1,356
現金及び現金同等物の期首残高	6,044	4,952
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,478	3,595

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			
	日本	中国	韓国	合計
売上高				
外部顧客への売上高	17,211	23,825	913	41,950
セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,430	7,816	40	17,286
計	26,641	31,641	954	59,237
セグメント利益	945	5,256	29	6,230

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	6,230
未実現利益の消去他	△126
四半期連結損益計算書の営業利益	6,104

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	全社・消去	合計
減損損失	60	—	—	—	60

II. 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			
	日本	中国	韓国	合計
売上高				
外部顧客への売上高	18,626	10,836	1,386	30,849
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,990	9,146	35	15,171
計	24,616	19,982	1,422	46,021
セグメント利益	185	1,364	161	1,711

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,711
未実現利益の消去他	48
四半期連結損益計算書の営業利益	1,759

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 海外売上高

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
I 海外売上高(百万円)	17,119	2,835	2,591	22,546
II 連結売上高(百万円)				30,849
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	55.5%	9.2%	8.4%	73.1%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、タイ、韓国、シンガポール、フィリピン、インド

(2) アメリカ……………アメリカ合衆国、メキシコ

(3) ヨーロッパ……………スイス、ドイツ、フランス、イタリア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(2) 連結販売実績

(百万円未満切捨)

事業の種類別	前当第3四半期連結累計期間 (H26.4.1~H26.12.31)		当第3四半期連結累計期間 (H27.4.1~H27.12.31)		比較増減	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
自動旋盤	35,972	85.7	24,164	78.3	△11,808	△32.8
研削盤	2,331	5.6	3,347	10.9	1,016	43.6
マシニングセンタ	1,434	3.4	415	1.4	△1,018	△71.0
転造盤、専用機	1,976	4.7	2,728	8.8	751	38.0
その他	235	0.6	193	0.6	△41	△17.7
合計	41,950	100.0	30,849	100.0	△11,100	△26.5
(うち海外売上高)	(35,332)	(84.2)	(22,546)	(73.1)	(△12,786)	(△36.2)